ἦ. Ὅτι δὲ πλεῖστη μὲν ἡ τῶν ἐν πίστει δεδικαιωμέ-  
 νων καθαρωτάτη πληθὺς, μείων γε μὴν ἡ ἐξ Ἰου-  
 δαίων, ἀναμάθοι τις ἂν ἐντευθεν ἀμογητῆ. Ἐπτα μὲν  
 γὰρ ἐν τῇ κιβωτῷ τὰ ἐκ τῶν καθαρῶν εἰσχεκόμενε  
 ζώων, ἀπὸ δύο δὲ αὐτὰ ἐκ τῶν ἀκαθάρτων· τουτ-  
 ἔστι, τῶν κυριοκτόνων Ἰουδαίων. Ἐ Σέσωσται γὰρ τὸ  
 κατάλειμμα, » κατὰ τὴν τοῦ προφήτου φωνήν. Πλὴν  
 ὅτι κατὰ καιροὺς ἀπανίστασθαι τε καὶ ἀπογοιτῆν  
 τῆς πίστεως ἐμελλόν τινες τῶν ἐξ αἵματος Ἰσραὴλ,  
 ὑπετύπου πάλιν. Ἐ Ἀπέστειλε γὰρ, » φησὶν, Ἐ ἐκ  
 τῆς κιβωτοῦ τὸν κόρακα ἰδεῖν εἰ χεκόπακε τὸ ὕδωρ·  
 ὁ δὲ οὐχ ὑπέστρεψεν. » Ἐνεπνίγη δὲ, οἶμαι, τοῖς ὕδα-  
 σιν, Ἐρεισμά τε καὶ στάσιν οὐχ εὐρηκῶς. Οὐκοῦν τὸ

A rebunt <sup>16</sup>. » Quod vero non absque divino igne, at-  
 que intellectuali et veluti ardore per spiritum, gra-  
 tiam, quæ ab ipso in nos manavit, operatus sit Em-  
 manuel, confirmat divinus Paulus, jubens eos « qui  
 in sanctificatione vocati sunt, ferventes spiritu vi-  
 deri <sup>17</sup>. » Quod nihilominus testatur Joannes, di-  
 cens : « Ego quidem baptizo vos in aqua ad poen-  
 itentiam. Qui autem post me venit, potentior me est,  
 cujus non sum idoneus ut calceamenta portem. Ipse  
 vos baptizabit Spiritu sancto et igni <sup>18</sup>. » Refrixit  
 enim charitas Judæorum, eo quod « multiplicatæ  
 sint iniquitates eorum, » sicut scriptum est <sup>19</sup>. Fer-  
 ventes autem admodum etiam ad hoc sumus nos.  
 39 Idcirco dicimus : « Quis nos separabit a chari-  
 tate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an  
 nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius <sup>20</sup>? »  
 Typus igitur eorum qui fervent spiritu, et quidem  
 manifestus admodum, fuerit Cham, qui interpreta-  
 tur, fervor. Quod vero etiam in laxitatem sive lati-  
 tudinem cordis deducti simus, afflictionem vitæ leg-  
 alis egressi, tertius nobis Japheth aperte significat,  
 qui latitudinis cognomen accepit. Judæos etenim al-  
 locutus est Deus per vocem prophetæ Isaïæ : « Audi-  
 te sermonem Domini, viri afflicti, et principes po-  
 puli in Jerusalem <sup>21</sup>. » Et rursum : « Discite audire,  
 angustiati <sup>22</sup>. » Paulus autem cum has legis angu-  
 stias evasisset, quibusdam eorum, qui jam fidem  
 amplexi erant, ita ait : « Os nostrum patet ad vos, o  
 Corinthii, cor nostrum dilatatum est. Non angustia-  
 mini in nobis : angustiamini autem in visceribus ves-  
 tris. Eandem autem habentes remunerationem,  
 tanquam filiis dico, dilatamini et vos. Nolite jugum  
 ducere cum infidelibus <sup>23</sup>. » Acquiescebant enim ad-  
 huc Judæorum præceptis, et infrugiferis vaniloquiis.  
 David autem alibi ita ad universorum Salvatorem  
 Christum canit, veluti ex persona novi ac Chri-  
 stiani populi : « Viam mandatorum tuorum cucurri,  
 quando dilatasti cor meum <sup>24</sup>. » Amplificata enim  
 ac dilatata est mens nostra ad sapientiam inhabi-  
 tante in omnium animis per spiritum, Emmanuele.  
 Ejusmodi igitur sunt ii qui in Christo sunt per  
 fidem.

8. Quod autem frequens admodum sit purissima  
 eorum qui per fidem justificati sunt multitudo,  
 minor vero Judæorum, facile quis hinc intelligat.  
 Septem enim in arcam ex mundis immissa sunt, duo  
 autem ex immundis, hoc est, Domini interfectori-  
 bus Judæis. « Salvæ enim factæ sunt reliquæ <sup>25</sup>, »  
 juxta prophetæ vocem. Præterea quod temporis pro-  
 gressu a fide discessuri defecturique essent non-  
 nulli ex sanguine Israel, rursum figurate signifi-  
 cat. « Emitis enim, » inquit, « ex arca corvum, ad  
 videndum si cessasset aqua; ille vero non est re-  
 versus <sup>26</sup>. » Submersus autem est, ut arbitror, aquis,  
 ubi subsisteret non inveniens. Quocirca a fide Chri-

<sup>16</sup> Psal. xci, 14. <sup>17</sup> II Thess. II, 13; Rom. XII, 11.  
<sup>18</sup> Isa. xxviii, 14. <sup>19</sup> Isa. Lxvi, 5. <sup>20</sup> II Cor. VI, 7.

<sup>21</sup> Matth. III, 11, 12. <sup>22</sup> Psal. xv, 14. <sup>23</sup> Rom. VIII,  
 VI, 11-14. <sup>24</sup> Psal. cxviii, 22. <sup>25</sup> Isa. I, 22; Rom.

ix, 27. <sup>26</sup> Gen. VIII, 6.

sti desciscere atque alienari omnis interitus est causa. Ita etiam beatus Paulus iis qui post fidem acceptam in lege perfecti erant, aut alioqui existimant se fore perfectos : « Evacuati estis, » inquit, **40** « a Christo, qui in lege justificamini, a gratia excidistis. Nos enim spiritu ex fide spem iustitiæ expectamus <sup>37</sup>. » Animadvertite autem quo pacto ex immundis volucris corvus defector fuerit. Erant enim nonnulli ex Judæis qui post justificationem per Christum acceptam ad legis umbras redibant. Ac de iis quidem, ut arbitrator, sapiens Joannes scribit : « A nobis egressi sunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum <sup>38</sup>. » Dicente autem etiam Spiritu manifeste quod « in ultimis temporibus deficiunt quidam a fide, attendentes spiritibus erroris <sup>39</sup> ; » vide etiam hujus rei manifestum typum per Noe factum. Emisit enim primam ac secundam columbam speculaturas quodammodo an subsedisset diluvium. Hæ vero reversæ sunt, veluti in caveam in arcam, habente una rannum in ore suo, sicut scriptum est <sup>40</sup>, olivæ nimirum. Emittuntur enim sancti a Christo speculaturi mundum, quique in eo sunt. Redeunt autem veluti loquentes pacem. Hoc enim arbitrator oblique significare ramum olivæ in ore columbæ. Oliva enim semper est symbolum pacis. Pii quidem igitur sunt qui, per fidem purgati, et veluti in mansuetudine vitæ evangelicæ a Deo delecti sunt. Cæterum quod ex ipsis etiam nonnulli in ultimis temporibus, ut modo dixi, sint defecturi, typus iste declarat. Tertia enim atque ultima mittitur columba, neque illi curæ fuit reditus, remansit enim. « Quiescente autem diluvio, subsedit arca super montes Ararad <sup>41</sup>, » quos interpretaberis *testimonium descensus*. Excelsi enim ac veluti in montibus constituti sunt, ob evangelicæ vitæ sublimitatem, qui in Christo per fidem, supernum, quodque ex cælo descendit Dei Verbum, ubi vis terrarum prædicant : quibus ipse etiam Deus inclamat, per vocem prophetæ : « Sitis mihi testes, et ego testis, dicit Dominus Deus, et puer quem clegi <sup>42</sup>. » Sublimior itaque est terrenis rebus eorum qui in Christo sunt gloria.